



CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA JURÍDICA
 Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966

CREA-BA

Nº 52382/2020
Emissão: 17/04/2020
Validade: 30/09/2020
Chave: 86xCC

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos nesta certidão. CERTIFICO, ainda, face ao estabelecido nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que a pessoa jurídica mencionada, bem como seus responsáveis técnicos e membros do quadro técnico não se encontram em débito com as anuidades do CREA/BA.

Interessado(a)

Empresa: THALASSA CONSTRUÇÕES EIRELLI

CNPJ: 32.760.170/0001-60

Registro: 0010133763

Categoria: Matriz

Capital Social: R\$ 200.000,00

Data do Capital: 13/02/2019

Faixa: 2

Objetivo Social: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE ARMAÇÕES METÁLICAS PARA A CONSTRUÇÃO; CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS; PINTURA PARA SINALIZAÇÃO EM PISTAS RODOVIÁRIAS E AEROPORTOS; OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS; CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE IRRIGAÇÃO; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS; CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E RECREATIVAS; DEMOLIÇÃO DE EDIFÍCIOS E OUTRAS ESTRUTURAS; PREPARAÇÃO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS; INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO; OUTRAS OBRAS DE INSTALAÇÕES EM CONSTRUÇÕES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; IMPERMEABILIZAÇÃO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL; INSTALAÇÃO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISÓRIAS E ARMÁRIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL; OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE; SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL; APLICAÇÃO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES; OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO; OBRAS DE FUNDAÇÕES; ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS; OBRAS DE ALVENARIA; SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA PROPRIEDADE IMOBILIÁRIA; SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL; SERVIÇOS DE DESENHO TÉCNICO RELACIONADOS À ENGENHARIA CIVIL.

Restrições do Objetivo Social:

Endereço Matriz: TRAVESSA DAS ESPERANÇAS, 40, QUARENTA E SEIS, CAMAÇARI, BA, 42809071

Tipo de Registro: DEFINITIVO (EMPRESA)

Data Inicial: 27/03/2019

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 0001013650DDBA

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURÍDICA

Informações / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu quadro técnico.
- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Última Anuidade Paga

Ano: 2019 (1/1)

Autos de Infração

Nada consta

Responsáveis Técnicos

Profissional: WALDY FREITAS JUNIOR

Registro: 0514091460

CPF: 016.784.315-08

Data Início: 27/03/2019

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Títulos do Profissional:

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: Artigo 7º da Resolução 218/73 do CONFEA com exceção das atividades 1, 2, 3, 4, 6 e 8 do art. 1º da mesma resolução referente a aeroportos, portos e barragens

Tipo de Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO





CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA FÍSICA
 Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966

CREA-BA

Nº 52381/2020
Emissão: 17/04/2020
Validade: 30/09/2020
Chave: c8A32

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado não se encontra em débito com o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)

Profissional: WALDY FREITAS JUNIOR

Registro: 0514091460

CPF: 016.784.315-08

Tipo de Registro: DEFINITIVO (PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS)

Data de registro: 27/02/2015

Título(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: Artigo 7º da Resolução 218/73 do CONFEA com exceção das atividades 1, 2, 3, 4, 6 e 8 do art. 1º da mesma resolução referente a aeroportos, portos e barragens

Restrições: com exceção das atividades 1, 2, 3, 4, 6 e 8 do art. 1º da mesma resolução referente a aeroportos, portos e barragens

Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE SALVADOR - UNIFACS

Data de Formação: 05/02/2015

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA

Informações / Notas

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.
- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade para todos os efeitos.
- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Válido em todo território nacional.

Última Anuidade Paga

Ano: 2019 (3/3)

Autos de Infração

Nada consta

Responsabilidades Técnicas

Empresa: THALASSA CONSTRUÇÕES EIRELLI

Registro: 0010133763

CNPJ: 32.760.170/0001-60

Data Início: 27/03/2019

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO





CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

CONTRATANTE: THALASSA CONSTRUÇÕES, de CNPJ:32.760.170/0001-60, neste ato representada por seu(a) sócio/diretor Sr. Waldy Freitas Junior, brasileiro, solteiro, RG: 08564490-08 e CPF: 016.784.315-08, residente em Camaçari/BA.

CONTRATADO: PHILIPPE RAMOS SANTOS, Brasileiro, Casado, Engenheiro Civil, registrado no CREA RNP sob nº 051055132-7, CPF: 840.183.135-00, residente em Euclides da Cunha/BA.

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Prestação de Serviços, as partes acima qualificadas têm entre si justo e avençado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A **CONTRATANTE**, empresa cuja atividade é da área da **CONSTRUÇÕES, projetos e serviços de instalações prediais de baixa tensão, e serviços relacionados a construção civil**, a fim de atender ao que determina o parágrafo único do Artigo 10 da Lei Federal nº 12378 de 31 de dezembro de 2010, firma o presente contrato com o(a) **CONTRATADO(A)**, o(a) qual obriga-se a prestar à **CONTRATANTE** serviços profissionais atinentes à sua formação e habilitação técnico-profissional conforme atribuições previstas na Lei Federal 12.378/2010, nas áreas afins e correlatas de engenharia civil e a assumir a responsabilidade técnica perante o referido órgão de fiscalização profissional (CREA), a contar da data de assinatura do presente contrato, bem como será responsável por tudo o que for pertinente à sua capacitação profissional para manter a regularidade da atividade explorada pela **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

A **CONTRATANTE** deverá indicar o(a) **CONTRATADO(A)** como responsável técnico, por sua atividade perante o CREA e o **CONTRATADO** deverá registrar, perante aquele Órgão, RRT – Registro de Responsabilidade Técnica de Cargo/Função que fará parte integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REMUNERAÇÃO

A **CONTRATANTE** é responsável por eventuais retenções de impostos e contribuições previstos na legislação tributária e previdenciária e pagará ao(a) **CONTRATADO(A)**, todo dia 05 do mês subsequente àquele do serviço efetivamente prestado quando houver, no valor de R\$ 8.500,00. (Oito mil e quinhentos reais). O pagamento será efetuado na sede da **CONTRATANTE**, com emissão do respectivo recibo pelo(a) **CONTRATADO(A)**.

Parágrafo 1º - Em nenhuma hipótese o **CONTRATADO** perceberá remuneração inferior ao salário mínimo profissional, conforme na Lei Federal nº 4.950-A de 22 de abril de 1966.

Parágrafo 2º - No caso de atraso nos pagamentos, a **CONTRATANTE** estará automaticamente em mora, arcando com juros de 1% (um por cento) ao mês e multa de 10% (dez por cento), facultado ao(a) **CONTRATADO(a)** a rescisão do contrato nos termos do parágrafo primeiro da cláusula sexta, sem prejuízo da cobrança judicial do débito pela via executiva judicial.

CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE DO PREÇO

O preço estipulado na cláusula anterior será reajustado a cada período de um ano, contado a partir da data de sua vigência, pelo IGPM da FGV ou por outro índice oficial que venha a substituí-lo ou, na ausência de substituto, pela média simples dos principais índices econômicos que apuram a inflação anual acumulada.



CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

O presente contrato terá prazo de 360 (trezentos e sessenta dias) corridos, podendo ser prorrogado, passando a valer a partir da assinatura pelas partes.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido por qualquer uma das partes, mediante notificação a outra, por escrito, com prazo mínimo de 30 (trinta) dias de antecedência, ressalvada a hipótese da parte denunciante optar por indenizar a outra do valor correspondente ao da prestação dos serviços referente ao período.

Parágrafo 1º - O contrato também poderá ser rescindido em caso de violação de quaisquer das cláusulas deste contrato, pela parte prejudicada, mediante denúncia imediata, sem prejuízo de eventual indenização cabível.

Parágrafo 2º - Qualquer tolerância das partes quanto ao descumprimento das cláusulas do presente contrato constituirá mera liberalidade, não configurando renúncia ou novação do contrato ou de suas cláusulas que poderão ser exigidos a qualquer tempo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO REGIME JURÍDICO

As partes declaram não haver entre si vínculo empregatício, tendo o(a) **CONTRATADO(A)** plena autonomia na prestação dos serviços, desde que prestados conforme as condições ora pactuadas e demais exigências legais do CREA quanto à responsabilidade técnica. O(a) **CONTRATADO(A)** responde exclusivamente por eventual imprudência, negligência, imperícia ou dolo na execução de serviços que venham a causar qualquer dano à **CONTRATANTE** ou a terceiros, devendo responder regressivamente caso a **CONTRATANTE** seja responsabilizada judicialmente por tais fatos, desde que haja a denúncia da lide, salvo no caso de conduta da própria **CONTRATANTE** contrária à orientação dada pelo(a) **CONTRATADO(A)**.

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO DE ELEIÇÃO

As partes elegem o foro da Comarca de Salvador para qualquer demanda judicial relativa ao presente contrato, com exclusão de qualquer outro.

E por estarem justas e contratadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o assinam, dando tudo por bom, firme e valioso.

Salvador, 01 de julho de 2019.



CONTRATANTE: **THALASSA CONSTRUÇÕES**



CONTRATADO: **PHILIPPE RAMOS SANTOS**



CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA FÍSICA
 Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966

CREA-BA

Nº 50222/2020
Emissão: 03/04/2020
Validade: 30/09/2020
Chave: Z5y38

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado não se encontra em débito com o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)

Profissional: PHILIPPE RAMOS SANTOS

Registro: 0510551327

CPF: 840.183.135-00

Tipo de Registro: DEFINITIVO (PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS)

Data de registro: 05/03/2012

Título(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: Artigo 7º da Resolução 218/73 do CONFEA com restrição das atividades 1, 2, 3, 4, 6 e 8 do artigo 1º da mesma resolução referente a pontes, portos, aeroportos e barragens

Restrições: com restrição das atividades 1, 2, 3, 4, 6 e 8 do artigo 1º da mesma resolução referente a pontes, portos, aeroportos, barragens.

Instituição de Ensino: Universidade Católica do Salvador

Data de Formação: 12/01/2012

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA

Informações / Notas

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.
- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade para todos os efeitos.
- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Válido em todo território nacional.

Última Anuidade Paga

Ano: 2019 (1/1)

Autos de Infração

Nada consta

Responsabilidades Técnicas

Empresa: RAMOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI ME

Registro: 0001001537

CNPJ: 12.335.812/0001-77

Data Início: 23/02/2017

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO

Empresa: EMPREENDEDOR LS CONSTRUÇÕES LTDA

Registro: 0000217680

CNPJ: 10.501.685/0001-03

Data Início: 19/03/2018

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO





Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CREA-BA

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

51085/2020

Atividade concluída

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo Técnico do profissional **PHILPE RAMOS SANTOS** referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: **PHILPE RAMOS SANTOS**
Registro: **76255/D BA** RNP: **0510551327**
Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

Número da ART: **BA20200292621** Tipo de ART: **OBRA / SERVIÇO** Registrada em: **05/05/2020** Baixada em: **06/05/2020**
Forma de registro: **SUBSTITUIÇÃO POR ERRO DE DIGITAÇÃO** Participação técnica: **INDIVIDUAL**
Empresa contratada: **RAMOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI ME**

Contratante: **Prefeitura de Mata de São João** CPF/CNPJ: **13.805.528/0001-80**
Endereço do contratante: **RUA Luiz Antonio Garcez** Nº: **140**
Complemento: Bairro: **Centro**
Cidade: **MATA DE SÃO JOÃO** UF: **BA** CEP: **48280000**

Contrato: **99/2019** Celebrado em: **18/04/2019**
Valor do contrato: **R\$ 238.772,90** Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**

Ação institucional: **NENHUMA - NAO OPTANTE**
Endereço da obra/serviço: **RUA ARTHUR TORRES** Nº: **s/n**
Complemento: **Ruas:Alfredo Queiroz M.,Carlos Gomes,Queiroz Monteiro,Laurindo Regis,Direta de Itapeperica,Direta de malhadas,Da Mangueira.Rodovia BA 093.Avenida Bom Jesus. Nucleo Colonial JK. Pov.:Imbassai, Açuzinho** Bairro: **Centro**

Cidade: **MATA DE SÃO JOÃO** UF: **BA** CEP: **48280000**

Data de início: **03/06/2019** Conclusão efetiva: **17/08/2019**

Finalidade: **Saúde**

Proprietário: **Prefeitura de Mata de São João** CPF/CNPJ: **13.805.528/0001-80**

Atividade Técnica: **12 - Execução CONSTRUÇÃO CIVIL - CONSTRUÇÃO > EDIFICAÇÕES ESPECÍFICAS > #102 - POSTO DE SAÚDE 314 - Execução de Reforma 13.00 UNIDADE;**

Observações

Execução de serviço de adequação em PSF'S na zona rural, Sede e Litoral de Mata de São João-BA. TP 09/2019.

Informações Complementares

- COM EXCEÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES À IMUNIZAÇÃO POR EXTRAPOLAR AS ATRIBUIÇÕES DO PROFISSIONAL REQUERENTE.
- CONSIDERAR COMO OS SERVIÇOS EXECUTADOS APENAS NO ÂMBITO DA ENGENHARIA CIVIL.
- ESTA CERTIDÃO É PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TÉCNICO E NÃO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUIÇÃO ÀS ORIGINARIAMENTE CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLAÇÃO, NOS TERMOS DA ALÍNEA 'b' DO ARTIGO 6º DA LEI 5.194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1996.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 4 folha(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 51085/2020
06/05/2020, 17:44
xC531

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega de propostas.

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: <http://crea-ba.sitac.com.br/publico/>, com a chave: xC531



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEOSP



ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa **Ramos Engenharia e Construção Eireli**, inscrita no CNPJ: 11.144.137/0001-36, situada à Avenida Almerindo Rehen, nº 214, sala 01, Centro, Euclides da Cunha/BA, CEP: 48.500-000, executou para a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO**, SITUADA À Rua Luiz Antônio Garcez, nº 140, Centro, Mata de São João/BA, CEP nº 48.280-000, inscrita no CNPJ nº 13.805.528/0001-80,0, **Execução de serviços de adequação em PSF's em Mata de São João**, de acordo com as informações abaixo descritas:

DADOS DO CONTRATO:

Certame: Tomada de Preço 09/2019

Nº Contrato: 099/2019

Celebrado em: 18/04/2019

Vigência: 18/10/2019

Valor do Contrato: R\$ 238.772,90 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e setenta e dois reais e noventa centavos)

Valor executado: R\$ 238.772,90 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e setenta e dois reais e noventa centavos)

Período de Execução: 03/06/2019 à 31/08/2019

Responsável técnico: Philipe Ramos Santos- RNP nº 051055132-7 - ART: Nº BA20190100146

ENDEREÇOS:

PSF THEREZINHA DOS SANTOS ABREU - RUA ARTHUR TORRES, S/N, CENTRO.
PSF AMADO BAHIA - RUA ALFREDO QUEIROZ MONTEIRO, AMADO BAHIA.
PSF GILVAN FERREIRA DOS SANTOS - RUA CARLOS GOMES, S/N, CABORÉ.
PSF JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS - AVENIDA BOM JESUS, BOM JESUS.
PSF DOMINGOS FERREIRA DOS SANTOS - RUA QUEIROZ MONTEIRO S/N, CENTRO.
PSF ELZA FATEICHA DA SILVA - RUA LAURINDO REGIS S/N, BAIXIO
PSF JOSE ALVES GONÇALVES DOS SANTOS - RODOVIA BA 093, S/N
PSF GERMANO SEVERINO ALVES - RUA DIRETA DE ITAPECERICA, ZONA RURAL

Página 1 de 4



Prefeitura Municipal de Mata de São João
Rua Luiz Antonio Garcez, s/nº, Centro, Mata de São João – BA
Tel.: (71) 3635-1310 Fax.: 3635-1293 - www.matadesanjo.ba.gov.br

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado à Certidão nº 51085/2020, emitida em 06/05/2020



Certidão nº 51085/2020
06/05/2020, 18:01
Chave de Impressão: xC531

O documento neste ato registrado foi emitido em 06/05/2020 e contém 4 folhas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEOSP



PSF DOMINGOS MACHADO DA SILVA - NUCLEO COLONIAL JK, ZONA RURAL
 PSF ZILDA FEITOSA DIAS - POVOADO IMBASSAI, SN IMBASSAI
 PSF EVERALDO SILVA DO NASCIMENTO - POVOADO AÇUZINHO S/N, AÇUZINHO PSF
 MARIA FERNANDA PAULA DE L. CASTRO - RUA DIRETA DE MALHADAS
 PSF SAUIPE - RUA DA MANGUEIRA, S/N, VILA SAUIPE

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS:

13 (Treze) PFS's: THEREZINHA DOS SANTOS ABREU - AMADO BAHIA - GILVAN FERREIRA DOS SANTOS - JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS - DOMINGOS FERREIRA DOS SANTOS - ELZA FATEICHA DA SILVA - JOSE ALVES GONÇALVES DOS SANTOS - GERMANO SEVERINO ALVES - DOMINGOS MACHADO DA SILVA - ZILDA FEITOSA DIAS - EVERALDO SILVA DO NASCIMENTO - MARIA FERNANDA PAULA DE L. CASTRO - SAUIPE)						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT / PSF	Nº PSF's	QUANT. TOTAL
1.0		INSTALAÇÃO DA OBRA / CANTEIRO				
1.1	73847/ SINAPI	Aluguel container/escritório 2,20 comp=6,20m alt=2,50m chapa aço c/nervtrapez forro c/isol termo/acustico chassi reforç piso compens naval extransp/carga/descarga	mês	0,46	13,00	6,00
2.0		MOVIMENTO DE TERRA / SERVIÇOS GERAIS				
2.1	72897	Carga manual de entulho em caminhão basculante	m³	10,00	13,00	130,00
3.0		INFRA-ESTRUTURA				
3.1	06320/ ORSE	Lastro de concreto, fck= 15 mpa, lançado e adensado	m³	0,75	13,00	9,75
3.2	9398/ ORSE	Concreto simples fck= 25 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	m³	1,50	13,00	19,50
3.3	97622	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento	m³	30,70	13,00	399,10
3.4	97645	Remoção de janelas, de forma manual, sem reaproveitamento	m²	2,40	13,00	31,20
4.0		ALVENARIA DE VEDAÇÃO				
4.1	87504	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6 m² sem vão e argamassa de assentamento com preparo manual	m²	26,80	13,00	348,40
4.2	8811/ ORSE	Fornecimento e implantação de viga em concreto pré-moldado, seção = 12x20cm	m³	0,10	13,00	1,30
5.0		ESQUADRIAS E DIVISÓRIAS				
5.1	90830	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação	und	1,00	13,00	13,00

Página 2 de 4



Prefeitura Municipal de Mata de São João
 Rua Luiz Antonio Garcez, s/nº, Centro, Mata de São João – BA
 Tel.: (71) 3635-1310 Fax.: 3635-1293 - www.matadesaoinao.ba.gov.br

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado à Certidão nº 51085/2020, emitida em 06/05/2020



Certidão nº 51085/2020
 06/05/2020, 18:01
 Chave de Impressão: xC531

O documento neste ato registrado foi emitido em 06/05/2020 e contém 4 folhas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEOSP



5.2	91336	Kit de porta de madeira tipo mexicana, maciça (pesada ou superpesada), padrão médio, 80x210cm, espessura de 3cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, sem fechadura - fornecimento e instalação.	und	1,00	13,00	13,00
6.0	COBERTURA					
6.1	94210	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e = 6 mm, com recobrimento lateral de 1 1/4 de onda para telhado com inclinação máxima de 10°, com até 2 águas, incluso içamento.	m²	12,00	13,00	156,00
6.2	92543	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical.	m²	12,00	13,00	156,00
6.3	94450	Rufo em fibrocimento para telha ondulada e = 6 mm, aba de 26 cm, incluso transporte vertical	m	13,00	13,00	169,00
6.4	96116	Forro em régua de PVC, frisado, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação	m²	9,50	13,00	123,50
7.0	REVESTIMENTO DE PAREDE					
7.1	87878	Chapisco aplicado tanto em pilares e vigas de concreto como alvenarias de paredes internas, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 (cimento e areia) preparo manual	m²	134,70	13,00	1.751,10
7.2	01908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m²	134,70	13,00	1.751,10
7.3	73886/001	Rodapé em madeira, altura 7cm, fixado em peças de madeira (uso como rodameio)	M	34,50	13,00	448,50
7.4	87265	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo grês ou semi-grês de dimensões 20x20 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² na altura inteira das paredes	m²	51,75	13,00	672,75
8.0	PISO E PAVIMENTAÇÃO					
8.1	87620	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas menores que 10m2 sobre laje, aderido, espessura 2cm, acabamento não reforçado	m²	22,00	13,00	286,00
8.2	87250	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo grês de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m2 e 10 m2.	m²	22,00	13,00	286,00
8.3	4828	Soleira/ peitoril em mármore, polido, branco comum, l= *15* cm, e= *2* cm, corte reto	M	4,00	13,00	52,00
8.4	84088	Peitoril em mármore branco, largura 15cm, e=3 cm, assentado sobre argamassa traço 1:4 (cimento e areia) preparo manual	M	3,00	13,00	39,00

Página 3 de 4



Prefeitura Municipal de Mata de São João
 Rua Luiz Antonio Garcez, s/nº, Centro, Mata de São João – BA
 Tel.: (71) 3635-1310 Fax.: 3635-1293 - www.matadesaojoao.ba.gov.br

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado à Certidão nº 51085/2020, emitida em 06/05/2020



Certidão nº 51085/2020
 06/05/2020, 18:01
 Chave de Impressão: xC531

O documento neste ato registrado foi emitido em 06/05/2020 e contém 4 folhas




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEOSP




		da argamassa				
9.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				
9.1	01353/ ORSE	Ponto de água fria embutido, com material pvc rígido roscável Ø 3/4"	und	2,00	13,00	26,00
9.2	03682/ ORSE	Torneira cromada para tanque / jardim, 1/2"	und	2,00	13,00	26,00
9.3	86900	Cuba de embutir de aço inoxidável média - fornecimento e instalação	und	2,00	13,00	26,00
9.4	10759/ ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	3,00	13,00	39,00
9.5	90443	Rasgo em alvenaria para ramais/ distribuição com diâmetros menores ou iguais a 40 mm	M	30,00	13,00	390,00
10.0		PINTURA				
10.1	88497	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos	m²	160,20	13,00	2.082,60
10.2	88489	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	m²	160,20	13,00	2.082,60
10.3	55960	Imunização de madeiramento para cobertura utilizando cupinicida incolor	m²	12,00	13,00	156,00
10.4	40905	Verniz sintético em madeira, duas demãos	m²	12,00	13,00	156,00
11.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
11.1	9537	Limpeza final da obra	m²	150,00	13,00	1.950,00

Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pela empresa foram cumpridos integralmente e de modo satisfatório, nada constando em nossos arquivos que o desabone comercial ou tecnicamente.

Mata de São João/BA, 04 de maio de 2020.


Fernando César Alves de Almeida
 Engenheiro Civil – RNP: 0515477931
 Prefeitura Municipal de Mata de São João


Aureo Franco e Castro Junior
 Secretário de Obras e Serviços Públicos
 Prefeitura Municipal de Mata de São João

Página 4 de 4



Prefeitura Municipal de Mata de São João
 Rua Luiz Antonio Garcez, s/nº, Centro, Mata de São João – BA
 Tel.: (71) 3635-1310 Fax.: 3635-1293 - www.matadesanjo.ba.gov.br

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado à Certidão nº 51085/2020, emitida em 06/05/2020



Certidão nº 51085/2020
 06/05/2020, 18:01
 Chave de Impressão: xC531

O documento neste ato registrado foi emitido em 06/05/2020 e contém 4 folhas

